CONTRATOS REGISTRADOS

Enero 2024

COMUNIDADES AUTONOMAS

C-LA MANCHA
CASTILLA Y LEON
PAIS VASCO
CATALUNA
ARAGON
ASTURIAS
CANARIAS
GALICIA
BALEARES
MADRID
EXTREMADURA
ESPANA
VALENCIA
NAVARRA
LARIOJA
CANTABRIA
MURCIA
ANDALUCIA

47.463
47.141
59.751
195.293
32.908
17.922
55.943
52.803
21.683
168.659
26.886
1.185.600
99.549
23.025
7.064
11.985
42.344
272.291

% var.

% var.

Intermens. interanual
6,35 % 9,04i%
0,54 % 7,65%
9,81% 6,56%

21,33% 5,071%
13,73 % 4,94i%
4,88 % 4,39i%
3,71% 3,66%
8,33 % 3,621%
28,55 % 1,55%
5,91% 1,35/%
-7,88% -1,21%
6,22 % -1,26%
6,37 % 1,3%3%
20,13 % -2,42%
12,63 % -3,10%
6,23 % -4,12%
7,44% -7,4%%
3,73%  -12,17%

#li AGEMNDA Pacio Verda Europes
%’ 2030 1
INTER-MENSUAL INTER-ANUAL
% variac.  dif. absoluta % variac.  dif. absoluta
CASTILLAY LEON 16.613 16,38 % 2.338 2,70% 436
INDEFINIDOS
ESPANA 506.622 22,21 % 92.060 -4,47 % -23.684
CASTILLAY LEON 30.528 -6,40 % -2.086 10,55 % 2,914
TEMPORALES
ESPANA 678.978 -3,22% -22.613 1,27 % 8.535
INTER-MENSUAL INTER-ANUAL
% variac.  dif. absoluta %variac.  dif. absoluta
Total contratos - CASTILLA Y LEON 47.141 | 0,54 % 252 E 7,65 % 3.350
Total contratos - ESPANA 1.185.600 I 6,22 % 69.447 i -1,26% -15.149
Porcentaje de contratos temporales Porcentaje de jornada parcial segln tipo de
TEMPORALIDAD sobre el total de contratos firmados PARCIALIDAD =
en el mes (%) contrato en Espana (%)
CASTILLA Y LEON 64,76 CONTRATOS TEMPORALES 31,10
ESPANA 57,27 CONTRATOS INDEFINIDOS 23,07
AVILA 2.405 -17,58 % -513 11,03 % 239
BURGOS 7.608 9,72 % 674 1,85% 138
LEON 6.763 -3,29% -230 7,97 % 499
CONTRATOS REGISTRADOS PALENCIA 5.534 22,08 % 1.001 23,75 % 1.062
— SALAMANCA 6.128 -7,63 % -506 9,14 % 513
PROVINCIAS
SEGOVIA 3.561 4,34 % 148 11,00 % 353
SORIA 1.607 11:06 % 160 5,31% 81
VALLADOLID 10.409 -3,44 % -371 -1,64 % -174
ZAMORA 3.126 -3,43 % -111 25,69 % 639

Fuente: Elaboracién propia CES a partir de datos del Ministerio de Trabajo y Economia Social.

Contratos registrados. En Castilla y Ledn los contratos registrados en
enerode 2024 fueron 47.141, lo que supone +252 contratos respecto
al mes anterior (un +0,54% de variacién intermensual) y +3.350
contratosrespectoal mismomesdel afio anterior (+7,65% de
variacioninteranual). En el conjunto de Espafiala cifra de contratos
enenerode 2024 fue de 1.185.600, un +6,22%de variacion
intermensual y una variacién interanual de-1,26%.

DEAIG24A

8.5 De aquia 2030, lograrel empleo plenoy productivo y el trabajodecente paratodaslas mujeresy los hombres, incluidos los jévenesy las personas con discapacidad, asicomo laigualdad de
remuneracion por trabajo deigualvalor.




